



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190002

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 031.2018.01

PREGÃO PRESENCIAL/SRP nº 9/2018-020FMS

No dia 17 de janeiro de 2019, A(O) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na AV AV. BOA SORTE, Pau D'Arco - Pará, representada(o) pelo(a) seu gestor neste ato pelo Sr. FELIPE BARTOLI MACHADO, brasileiro, portador da Carteira de Identidade 5507389 PC-GO, inscrito no C.P.F. sob o nº 882.000.942-00, residente e domiciliado na Cidade de Pau D'Arco, Rua Pedro Paulo Barcaui, s/n, CEP: 68.545-000, considerando o julgamento do Pregão nº 9/2018-020FMS, com objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA OS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILIZADOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO-PA, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA.. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa **ASSISTECDONTO EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 02.841.416/0001**, situada à RUA DO BARBOSA, 472 – SETOR SERRINHA, neste ato representada pelo senhor **FERNANDO HENRIQUE LEONEL DE SOUSA, C.P.F. nº 598.835.882-91, R.G. nº 3105255-460311 PC/GO** de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 039, de 06 de janeiro de 2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o com objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA OS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILIZADOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAU D'ARCO-PA, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA..

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: ASSISTECDONTO EIRELI - ME; C.N.P.J. nº 02.841.416/0001-68, estabelecida à RUA DO BARBOSA, 472, SERRINHA, Redenção do Pará PA, representada neste ato pelo Sr(a). FERNANDO HENRIQUE LEONEL DE SOUSA, C.P.F. nº 598.835.882-91, R.G. nº 3105255-460311 PC/GO PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	CONCERTO DE CADEIRA ODONTOLÓGICA	UNIDADE	30.00	532,000	15.960,00
00002	INSTALAÇÃO DE EQUIPO/CADEIRA ODONTOLÓGICA	UNIDADE	30.00	527,000	15.810,00
00003	MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	UNIDADE	30.00	395,000	11.850,00
00004	MANUTENÇÃO DE EQUIPO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	30.00	425,000	12.750,00
00005	MONTAGEM DO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20.00	425,000	8.500,00
00006	DESMONTAGEM DO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	20.00	377,000	7.540,00
00007	ABAFADOR - Marca.: GNATUS	UNIDADE	4.00	193,000	772,00

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D'ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

Página do Edital: 1



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



00008	ABRAÇADEIRA DE NAILON - Marca.: INCA	UNIDADE	100.00	2,640	264,00
	ABRAÇADEIRA DE NAILON				
00009	ABRAÇADOR DE 1/4 - Marca.: INCA	UNIDADE	100.00	2,590	259,00
	ABRAÇADOR DE 1/4				
00010	ANEL SILICONE AUTOCLAVEL 12/21 - Marca.: CRIISTOFO	UNIDADE	10.00	153,000	1.530,00
	LI				
	ANEL SILICONE AUTOCLAVEL 12/21				
00011	AUTOMATICO COMPRESSOR - Marca.: FIAC	UNIDADE	5.00	228,500	1.142,50
	AUTOMATICO COMPRESSOR				
00012	BICO INJETOR SUGADOR - Marca.: KAVO	UNIDADE	5.00	285,900	1.429,50
	BICO INJETOR SUGADOR				
00013	BORRACHA DO TERMINAL SUGADOR - Marca.: GNATUS	UNIDADE	20.00	27,000	540,00
	BORRACHA DO TERMINAL SUGADOR				
00014	CABEÇA CONTRA ANGULO DABI/DX//DENTE-FLEX - Marca.: DABI	UNIDADE	5.00	447,000	2.235,00
	CABEÇA CONTRA ANGULO DABI/DX//DENTE-FLEX				
00015	CABECA CONTRA ANGULO KAVO - Marca.: KAVO	UNIDADE	5.00	442,000	2.210,00
	CABECA CONTRA ANGULO KAVO				
00016	CABEÇA DE CANETA COMPLETA - Marca.: GNATUS	UNIDADE	5.00	198,000	990,00
	CABECA DE CANETA COMPLETA				
00017	CABEÇOTE RAIQ X - Marca.: DABI	UNIDADE	2.00	3.450,000	6.900,00
	CABEÇOTE RAIQ X				
00018	CABEÇOTE REFLETOR D700 - Marca.: D700	UNIDADE	1.00	687,000	687,00
	CABEÇOTE REFLETOR D700				
00019	CABEÇOTE REFLETOR GNATUS - Marca.: GNATUS	UNIDADE	1.00	767,500	767,50
	CABEÇOTE REFLETOR GNATUS				
00020	CABEÇOTE REFLETOR KAVO - Marca.: KAVO	UNIDADE	1.00	680,000	680,00
	CABEÇOTE REFLETOR KAVO				
00021	CANETA DO JATO BICARBONATO - Marca.: SCHUSTER	UNIDADE	2.00	298,000	596,00
	CANETA DO JATO BICARBONATO				
00022	CANETA DO ULTRA SOM - Marca.: DABI	UNIDADE	1.00	2.200,000	2.200,00
	CANETA DO ULTRA SOM				
00023	CAPA DO REFLETOR UNK KAVO COMPLETO - Marca.: KAVO	UNIDADE	6.00	168,000	1.008,00
	CAPA DO REFLETOR UNK KAVO COMPLETO				
00024	CAPACITOR 40NF GMS 180 - Marca.: FIAC	UNIDADE	5.00	200,000	1.000,00
	CAPACITOR 40NF GMS 180				
00025	CUBO DE CUSPIDEIRA - Marca.: GNATUS	UNIDADE	3.00	591,990	1.775,97
	CUBO DE CUSPIDEIRA				
00026	EIXO PRINCIPAL CONTRA ANGULO - Marca.: DABI	UNIDADE	6.00	197,500	1.185,00
	EIXO PRINCIPAL CONTRA ANGULO				
00027	EIXO VIRABREQUIM GMS180 - Marca.: FIAC	UNIDADE	5.00	610,000	3.050,00
	EIXO VIRABREQUIM GMS 180				
00028	ENGATE MACHO/FEMEA - Marca.: DALUS	UNIDADE	10.00	110,000	1.100,00
	ENGATE MACHO/FEMEA				
00029	ENGRENAGEM DO ENCOSTO DE CABEÇA KAVO - Marca.: KAV	UNIDADE	20.00	58,000	1.160,00
	O				
	ENGRENAGEM DO ENCOSTO DE CABEÇA KAVO				
00030	ESPELHO DE REFLETOR - Marca.: DABI	UNIDADE	6.00	310,000	1.860,00
	ESPELHO DE REFLETOR				
00031	ESTABILIZADOR DE 1050W 2000W - Marca.: AUDIO	UNIDADE	10.00	765,900	7.659,00
	ESTABILIZADOR DE 1050W 2000W				
00032	FILTRO DE AR - Marca.: ARIPREX	UNIDADE	10.00	345,000	3.450,00
	FILTRO DE AR				
00033	FONTE ALIMENTAÇÃO - Marca.: SCHUSTER	UNIDADE	4.00	230,000	920,00
	FONTE ALIMENTAÇÃO				
00034	FONTE LUMINOSA - LED - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	5.00	208,000	1.040,00
	FONTE LUMINOSA - LED				
00035	GARRAFA PET 500/1LT - Marca.: GNATUS	UNIDADE	20.00	28,000	560,00
	GARRAFA PET 500/1LT				
00036	KIT BIELA PISTÃO/ANEL/JUNTA GMS 180 - Marca.: FIAC	UNIDADE	5.00	694,500	3.472,50
	KIT BIELA PISTÃO/ANEL/JUNTA GMS 180				
00037	KIT CIRCUITO ELETRONICA DE AUTOCLAVE - Marca.: CRI	UNIDADE	5.00	614,990	3.074,95
	ISTOFOLI				
	KIT CIRCUITO ELETRONICA DE AUTOCLAVE				
00038	KIT DRENO COMPRESSOR - Marca.: FIAC	UNIDADE	10.00	198,000	1.980,00
	KIT DRENO COMPRESSOR				
00039	KIT MANGUEIRA VALVULA 12/21 - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	10.00	72,000	720,00
	KIT MANGUEIRA VALVULA 12/21				
00040	KIT PLACA VALVULA C/JUNTA GMS 180 - Marca.: FIAC	UNIDADE	5.00	487,000	2.435,00
	KIT PLACA VALVULA C/JUNTA GMS 180				
00041	KIT SEPARADOR DE DETRITO/SUGADOR - Marca.: DABI	UNIDADE	20.00	54,000	1.080,00
	KIT SEPARADOR DE DETRITO/SUGADOR				
00042	KIT TRAF0 110V/220V/12V/24V - Marca.: GNATUS	UNIDADE	4.00	210,000	840,00
	KIT TRAF0 110V/220V/12V/24V				
00043	LAMPADA 12V 150W - Marca.: ILUMINE	UNIDADE	10.00	53,000	530,00
	LAMPADA 12V 150W				
00044	LAMPADA 12V 55W - Marca.: ILUMINE	UNIDADE	20.00	38,000	760,00
	LAMPADA 12V 55W				
00045	LAMPADA 12V 75W - Marca.: ILUMINE	UNIDADE	10.00	90,000	900,00

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº - CENTRO - PAU D'ARCO - FONE: (94)3356-8104/8105

Pagina do Edital: 2



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



00046	LAMPADA 12V 75W					
	LUBRIFICANTE DE CANETA E MICRO MOTOR - Marca.: KAV	UNIDADE	40.00	90,000	3.600,00	
	O					
	LUBRIFICANTE DE CANETA E MICRO MOTOR					
00047	MANOMETRO DE AUTOCLAVE 12/21 - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	10.00	129,500	1.295,00	
	MANOMETRO DE AUTOCLAVE 12/21					
00048	MICRO SUITE CADEIRA - Marca.: DABI	UNIDADE	3.00	89,000	267,00	
	MICRO SUITE CADEIRA					
00049	MODULO REDUTOR DO ACENTO DA CADEIRA - Marca.: GNAT	UNIDADE	5.00	1.768,000	8.840,00	
	US					
	MODULO REDUTOR DO ACENTO DA CADEIRA					
00050	MODULO REDUTOR DO ENCOSTO DA CADEIRA - Marca.: GNA	UNIDADE	5.00	1.796,000	8.980,00	
	TUS					
	MODULO REDUTOR DO ENCOSTO DA CADEIRA					
00051	NIPLE DE AGUA - Marca.: DABI	UNIDADE	10.00	48,000	480,00	
	NIPLE DE AGUA					
00052	PEDAL DA CADEIRA D700 - Marca.: D700	UNIDADE	1.00	435,000	435,00	
	PEDAL DA CADEIRA D700					
00053	PEDAL DA CADEIRA GNATUS - Marca.: GNATUS	UNIDADE	4.00	505,500	2.022,00	
	PEDAL DA CADEIRA GNATUS					
00054	PEDAL DO EQUIPO - Marca.: GNATUS	UNIDADE	5.00	212,500	1.062,50	
	PEDAL DO EQUIPO					
00055	PINCA CANETA FG - Marca.: DABI	UNIDADE	12.00	127,000	1.524,00	
	PINCA CANETA FG					
00056	PINCA CANETA PB - Marca.: DABI	UNIDADE	5.00	200,000	1.000,00	
	PINCA CANETA PB					
00057	PINO ANT-VACUO - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	10.00	26,000	260,00	
	PINO ANT-VACUO					
00058	PINO DE SEGURANÇA PLASTICO VERMELHO - Marca.: CRII	UNIDADE	10.00	17,000	170,00	
	STOFOLI					
	PINO DE SEGURANÇA PLASTICO VERMELHO					
00059	PISTAO BIELA E ANEIS COMPLETO - Marca.: FIAC	UNIDADE	4.00	415,500	1.662,00	
	PISTAO BIELA E ANEIS COMPLETO					
00060	PISTAO DO ACENTO - Marca.: DABI	UNIDADE	1.00	595,000	595,00	
	PISTAO DO ACENTO					
00061	PISTAO DO ENCOSTO - Marca.: DABI	UNIDADE	1.00	582,000	582,00	
	PISTAO DO ENCOSTO					
00062	PLACA DA CADEIRA GNATUS - Marca.: GNATUS	UNIDADE	5.00	743,990	3.719,95	
	PLACA DA CADEIRA GNATUS					
00063	PLACA DA CAIRA D700 - Marca.: D700	UNIDADE	5.00	633,000	3.165,00	
	PLACA DA CAIRA D700					
00064	PLACA DE CIRCUITO RAO X - Marca.: DABI	UNIDADE	3.00	567,000	1.701,00	
	PLACA DE CIRCUITO RAO X					
00065	PLACA LED DA AUTOCLAVE - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	2.00	278,000	556,00	
	PLACA LED DA AUTOCLAVE					
00066	PONTA DO ULTRASOM - Marca.: GNATUS	UNIDADE	5.00	200,000	1.000,00	
	PONTA DO ULTRASOM					
00067	PROTECTOR DO REFLETOR - Marca.: DABI	UNIDADE	10.00	51,500	515,00	
	PROTECTOR DO REFLETOR					
00068	PVC OU LAMINADO - Marca.: DABI	METRO	30.00	131,000	3.930,00	
	PVC OU LAMINADO					
00069	REGISTRO DE AGUA G/F - Marca.: GNATUS	UNIDADE	10.00	120,000	1.200,00	
	REGISTRO DE AGUA G/F					
00070	FIO DA ALTA TEMPERATURA DE ESTUFA E AUTOCLAVE - Ma	METRO	20.00	48,000	960,00	
	rca.: CRIISTOFOLI					
	FIO DA ALTA TEMPERATURA DE ESTUFA E AUTOCLAVE					
00071	MANGUEIRA DE PRESSAO 1/4 - Marca.: GODIA	METRO	60.00	11,890	713,40	
	MANGUEIRA DE PRESSAO 1/4					
00072	REGISTRO DE AGUA G/G - Marca.: DABI	UNIDADE	10.00	120,000	1.200,00	
	REGISTRO DE AGUA G/G					
00073	REGISTRO DE AGUA KAVO - Marca.: KAVO	UNIDADE	10.00	120,000	1.200,00	
	REGISTRO DE AGUA KAVO					
00074	RESISTENCIA AUTOCLAVE 19L - Marca.: DABI	UNIDADE	3.00	381,500	1.144,50	
	RESISTENCIA AUTOCLAVE 19L					
00075	RESISTENCIA DE CINTA - Marca.: GNATUS	UNIDADE	2.00	297,000	594,00	
	RESISTENCIA DE CINTA					
00076	RESISTENCIA ESTUFA 55W - Marca.: OLIDF	UNIDADE	30.00	89,000	2.670,00	
	RESISTENCIA ESTUFA 55W					
00077	RESISTENCIA TUBOLAR 12/21 110V/220V - Marca.: CRII	UNIDADE	6.00	148,500	891,00	
	STOFOLI					
	RESISTENCIA TUBOLAR 12/21 110V/220V					
00078	ROLAMENTO CANETA (ALTA RORACAO) - Marca.: DABI	UNIDADE	30.00	80,000	2.400,00	
	ROLAMENTO CANETA (ALTA RORACAO)					
00079	ROLAMENTO COMPRESSOR - Marca.: FIAC	UNIDADE	20.00	42,000	840,00	
	ROLAMENTO COMPRESSOR					
00080	ROLAMENTO CONTRA ANGULO - Marca.: DABI	UNIDADE	20.00	70,000	1.400,00	
	ROLAMENTO CONTRA ANGULO					
00081	ROLAMENTO MICRO MOTOR - Marca.: DABI	UNIDADE	20.00	80,000	1.600,00	
	ROLAMENTO MICRO MOTOR					

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº - CENTRO - PAU D'ARCO - FONE: (94)3356-8104/8105

Pagina do Edital: 3



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



00082	SELO DE SEGURANCA - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	10.00	28,000	280,00
00083	SELO DE SEGURANCA				
00083	SERINGA TRIPLES - Marca.: DABI	UNIDADE	10.00	205,500	2.055,00
	SERINGA TRIPLES				
00084	SUPORTE DE PONTAS - Marca.: KAVO	UNIDADE	10.00	180,000	1.800,00
	SUPORTE DE PONTAS				
00085	T DE AR COM ROSCA - Marca.: SCHUSTER	UNIDADE	20.00	45,000	900,00
	T DE AR COM ROSCA				
00086	TERMINAL DE ALUMINIO SUGADOR - Marca.: GNATUS	UNIDADE	20.00	89,000	1.780,00
	TERMINAL DE ALUMINIO SUGADOR				
00087	TERMOSTATO INVS 20 A 300MT - Marca.: OLIDF	UNIDADE	5.00	179,000	895,00
	TERMINAL INVS 20 A 300MT				
00088	TERMOSTATO NF 130 - Marca.: CRIISTOFOLI	UNIDADE	5.00	190,800	954,00
	TERMOSTATO NF 130				
00089	TORNEIRA FIXA - Marca.: DABI	UNIDADE	20.00	172,000	3.440,00
	TORNEIRA FIXA				
00090	TORNEIRA GIRATORIA - Marca.: DABI	UNIDADE	10.00	98,000	980,00
	TORNEIRA GIRATORIA				
00091	TRAQUEIA 1 - Marca.: DABI	METRO	20.00	30,000	600,00
	TRAQUEIA 1				
00092	TRAQUEIA 1/4 - Marca.: DABI	METRO	20.00	23,000	460,00
	TRAQUEIA 1/4				
00093	TRAQUEIA 3/4 - Marca.: DABI	METRO	20.00	27,000	540,00
	TRAQUEIA 3/4				
00094	TUBO CINZA 6,3MM - Marca.: DABI	METRO	30.00	18,000	540,00
	TUBO CINZA 6,3MM				
00095	TUBO DE SALIVA - Marca.: DABI	UNIDADE	60.00	14,000	840,00
	TUBO DE SALIVA				
00096	TUBO DUPLO - Marca.: DABI	METRO	40.00	22,500	900,00
	TUBO DUPLO				
00097	TUBO TRIPLO - Marca.: DABI	UNIDADE	30.00	34,000	1.020,00
	TUBO TRIPLO				
00098	TUBO VERDE 1,6MM - Marca.: DABI	METRO	20.00	11,000	220,00
	TUBO VERDE 1,6MM				
00099	VALVULA COMANDO DO PILOTO - Marca.: GNATUS	UNIDADE	15.00	145,000	2.175,00
	VALVULA COMANDO DO PILOTO				
00100	VALVULA DUPLA DE AGUA - Marca.: DABI	UNIDADE	5.00	304,500	1.522,50
	VALVULA DUPLA DE AGUA				
00101	VALVULA EVA 24V/220V/110 - Marca.: SCHUSTER	UNIDADE	3.00	209,500	628,50
	VALVULA EVA 24V/220V/110V				
00102	VALVULA PNEUMATICA - Marca.: GNATUS	UNIDADE	10.00	234,000	2.340,00
	VALVULA PNEUMATICA				
00103	VALVULA REGULADORA - Marca.: GNATUS	UNIDADE	10.00	180,000	1.800,00
	VALVULA REGULADORA				
00104	VALVULA RETENCAO DE COMPRESSOR - Marca.: FIC	UNIDADE	6.00	190,000	1.140,00
	VALVULA RETENCAO DE COMPRESSOR				
00105	VALVULA SOLINOIDE - Marca.: THERNOVAL	UNIDADE	5.00	311,000	1.555,00
	VALVULA SOLINOIDE				
				VALOR TOTAL R\$	230.712,27

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos bens/ produtos/ serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

2.4. As especificações dos bens/ produtos/ serviços do objeto e as demais condições de fornecimento/ execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas dos fornecimentos/ execução estarão indicados na ordem de compra/ serviço. A ser emitida pela(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, quando da efetiva aquisição/ execução dos bens/ produtos/ serviços.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº - CENTRO - PAU D'ARCO - FONE: (94)3356-8104/8105

Página do Edital: 4



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, A(O) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE não será obrigado a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da(O) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o quíntuplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D'ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

Página do Edital: 5



Estado do Pará
Governo Municipal de Pau D'arco
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade superior da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor/ prestador.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento/ execução dos bens/ produtos/ serviços, tais como especificações, os prazos, as obrigações da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE e Beneficiária da Ata.

Pau D'Arco - Pará, em 17, de janeiro de 2019.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FELIPE BARTOLI MACHADO
Prefeito Municipal

ASSISTECDONTO EIRELI - ME;
C.N.P.J. nº 02.841.416/0001

**ASSISTECD
ONTO**

EIRELI:0284

1416000168

Assinado de forma
digital por
ASSISTECDONTO
EIRELI:02841416000
168
Dados: 2019.01.17
15:55:43 -03'00'

CNPJ: 34.671.016/0001-48

AV: BOA SORTE, S/Nº – CENTRO – PAU D'ARCO – FONE: (94)3356-8104/8105

Página do Edital: 6